E (100 Marks) Batch – 2020-21/2021-22

टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

बी. ए. - (विशारद) सामाजिकशास्त्रे

परीक्षा : मे / जून- २०२३ द्वितीय वर्ष

सत्र - ४

विषय:- जपानचा इतिहास (HC-403)

दिनांक: ०८/०६/२०२३ वेळ: स. १०.०० ते दु. १.०० गुण: १०० सर्व प्रश्न सोडवा. सूचना: दीर्घोत्तरी प्रश्न सोडवा (कोणतेही दोन) प्रश्न १ (80) प्राचीन काळापासून शोगून कालखंडापर्यंतच्या जपानच्या इतिहासावर टिपण लिहा. २. रिशया-जपान युद्धाची कारणे व परिणाम स्पष्ट करा. **३.** इ.स. १९१८ ते १९३२ या काळातील पक्षीय मंत्रिमंडळाच्या अंतर्गत कारभाराचा आढावा घ्या. ४. जपानच्या लष्करी साम्राज्यवादाचे राष्ट्रवादी तत्त्वज्ञान पुढील मुद्दयांच्या आधारे स्पष्ट करा. (ब) गोंदो स्यैक्यो (क) ओकावा शुमेई (अ) किता इक्की प्रश्न २ थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही तीन) (30) कानागावा व हॅरिस करारांच्या मदतीने जपानी अलिप्ततेचा त्याग कसा झाला हे स्पष्ट करा. २. जपानमध्ये सम्राटाच्या सत्तेची पुर्नस्थापना का व कशी झाली हे स्पष्ट करा. **३.** जपानमधील पक्षीय मंत्रिमंडळाचे परराष्ट्र धोरण स्पष्ट करा. ४. मॅकआर्थरच्या राजकीय, आर्थिक व औद्योगिक सुधारणा स्पष्ट करा. ५. जपानवर अमेरिकचे प्रभुत्व व जपानशी झालेल्या शांतता तहाची महिती लिहा. प्रश्न ३ टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (30) मेईजी काळातील विविधांगी सुधारणांचा आढावा घ्या. २. जपानमध्ये पक्षीय शासनाला अपशय का आले, हे स्पष्ट करा. ३. तोकुगावा कालखंडातील जपानची माहिती लिहा. ४. जपानच्या लष्करी साम्राज्यवादाची माहिती पुढील मुद्दयांच्या आधारे स्पष्ट करा. (अ) अँटी कॉमिन्टर्न करार (ब) मन्रो सिध्दांत (क) दूसरे व तिसरे चीन-जपान युद्ध

Translation in English

Sub: History of Japan (HC-403)

Instructions: Attempt all questions. (40)Q.1. Answer in detail (Any Two) 1. Write a note on history of Japan form ancient of Shogun times. Explain the causes and consequences of Russia-Japan war. 3. Take review of internal administration of party cabinets in Japan between 1918 to 1932. 4. Explain the nationalist philosophy of military imperialism in Japan with the help of following points (a) Kita lkki (b) Gondo Syeko (c) Okawa Shumei Q.2. Answer in brief (Any Three) (30)1. Explain how Japenese aloofness came to end with help of Kanagawa and Haris treaties. 2. Explain why and how power of emperor was reinstituted in Japan. 3. Explain the foreign policy of party cabinets in Japan. 4. Explain the political, economic and industrial reforms of Mcarthur. 5. Write the information about American Dominance over Japan and peace treaty with Japan. Q.3. Write short notes. (Any Two) (30)1. Take review of various reforms during Meiji period 2. Explain why party cabinets system was failure in Japan 3. Write the information about Japan in Tokugawa period. 4. Explain the military imperialism of Japan with the help of following points. (a) Anti Commenter Treaty (b) Manroe theory (c) 2nd and 3rd Sino Japanese war